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Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft iiber die Erstellung

Wir haben auftragsgemif den nachstehenden Jahresabschluss — bestehend aus Bilanz und Gewinn- und
Verlustrechnung — der Verband Deutscher Sportbootschulen e. V. fiir das Geschiftsjahr vom 1. Januar
2022 bis 31. Dezember 2022 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der er-

ginzenden Bestimmungen der Satzung erstellt.

Grundlage fur die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege, Biicher und Bestandsnachweise, die

wir auftragsgemif nicht gepriift haben, sowie die uns erteilten Auskiinfte.

Die Buchfiihrung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen
handelsrechtlichen Vorschrifien und den erginzenden Bestimmungen der Satzung liegen in der Ver-

antwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den
Grundsdtzen fiir die Erstellung von Jahresabschliissen durchgefiihrt. Dieser umfasst die Entwicklung der
Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchfihrung und des Inventars sowie

der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Ahaus, den

Diplom-
Betriebswirt
Winfried Ostendorf

Steuerberater
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7. Erlduterungen zur Bilanz
A. Anlagevermdgen

I.  Immaterielle Vermdgens-

gegenstinde

1. Entgeltlich erworbene
Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und dhnliche
Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen

Rechten und Werten Euro 1,50



31.12.2022 31.12.2021

Euro Euro
EDV-Software, entgeltl. erworben 1,50 1,50
1,50 1,50
Summe immaterielle
Vermdgensgegenstinde Euro 1,50
(31.12.2021: Euro 1,50)
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II. Sachanlagen

l. Andere Anlagen, Betriebs- und Euro 4.937,50

Geschiftsausstattung

(31.12.2021: Euro 8.141,50)

31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
Geschiftsausstattung 3.951,50 4.741,50
Biiroeinrichtung 986,00 3.400,00
4.937,50 8.141,50
Summe Sachanlagen Euro 4.937,50

(31.12.2021: Euro 8.141,50)

Summe Anlagevermdgen Euro 4.939,00

(31.12.2021: Euro 8.143,00)

B. Umlaufvermégen

I. Vorrite

1. Fertige Erzeugnisse und Waren Euro  14.850,00
(31.12.2021: Euro  21.350,00)

31.12.2022 31.12.2021

Euro Euro
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II. Forderungen und sonstige

Verm&gensgegenstinde

I. Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen

Einzelwertberichtigung Forderung(b.1J)

Forderungen aus L+L ohne Kontokorrent

2. Sonstige Vermdgensgegenstinde

Forderungen USt-Vorauszahlungen

Umsatzsteuer
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[1I. Kassenbestand, Bundesbank-

guthaben, Guthaben bei

Kreditinstituten und Schecks

14.850,00 21.350,00
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Euro 10.633,46

(31.12.2021: Euro  10.230,40)

31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
-2.518,71 -1.241,73
13.152,17 11.472,13

10.230,40
10.633,46

Euro 1.912,53
(31.12.2021: Euro 1.866,47)

31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
1.912,53 1.665,18

0,00 201,29

1.912,53 1.866,47
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Euro 199.788,01

(31.12.2021: Euro 166.943,92)



Kasse

KKT Sparkasse Miinsterland Ost 877
KKT Deutsche Bank 241 373 000
Festgeldkonto Dt. Bank 241 373 061
Festgeldkonto Sparkasse 443 929

C. Rechnungsabgrenzungsposten

Aktive Rechnungsabgrenzung

Summe Aktiva
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A. Eigenkapital

[. Gewinnvortrag

Gewinnvortrag vor Verwendung

II. Jahresiiberschuss

31.12.2022

Euro

404,38
5.625,03
123.151,92
30.260,56

40.346,12

199.788,01

(31.12.2021:

31.12.2022

Euro

1.620,00

1.620,00

31.12.2021

Euro

312,14
5.050,17
90.971,75
30.260,34

40.349,52

166.943,92

1.620,00

4.956,47)

31.12.2021

Euro

4.956,47

4.956,47

Euro 233.743,00

(31.12.2021: Euro 213.490,26)

(31.12.2021:

31.12.2022

Euro

196.926,53

196.926,53

(31.12.2021:

31.12.2022

Euro
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196.926,53

170.896,54)

31.12.2021

Euro

170.896,54

170.896,54

19.932,88

26.029,99)

31.12.2021

Euro



Jahresiiberschuss 19.932,88 26.029,99

26.029,99
19.932,88
B. Riickstellungen
I. Steuerriickstellungen Euro 3.251,98
(31.12.2021: Euro 0,00)
31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
Gewerbesteuer Riickstellung 1.431,00 0,00
Korperschaftsteuerriickstellung 1.820,98 0,00

3.251,98 0,00
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2. Sonstige Riickstellungen Euro 4.777,00
(31.12.2021: Euro 3.996,00)
31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
Riickstellungen f. Gewihrleistungen 777,00 696,00
Riickstellungen fiir Abschluss u. Priifung 4.000,00 3.300,00
3.996,00
4.777,00
C. Verbindlichkeiten
1. Sonstige Verbindlichkeiten Euro 8.854,61

(31.12.2021: Euro  12.567,73)

31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
Umsatzsteuer 3.811,85 0,00
Sonstige Verbindlichkeiten 3.791,56 10.860,35
Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt 450,00 450,00

Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer 801,20 1.257,38



8.854,61 12.567,73

Summe Passiva Euro 233.743,00
(31.12.2021: Euro 213.490,26)
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8. Erlduterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung
1. Umsatzerldse Euro 203.984,42
(2021: Euro 180.590,66)
31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro

Beitrige 45.740,00 41.260,00
Erlose Umschreibegebiihren 1.675,44 1.268,48
sonst. Erlose steuerfrei/ Aufnahmegeb. 160,00 431,50
Erlose Priifungsgebiihren 6.960,00 2.000,00
Erlose Jahreshauptversammlung 2.750,00 1.620,00
Seminargebiihren Ausbilder 12.690,00 3.520,00
Lieferung in EG-Lénder 4,505,50 8.304,00
Erlése Lehrbiicher 15.386,52 13.680,90
Erlése 7% USt 484,73 0,00
Segelschein Yacht 0,00 6.546,99
Surfscheine 20.301,28 24.466,09
Segelschein Jolle/ offenes 0,00 7.831,26
Segelscheine 54.048,85 57.789,44
Catamaranscheine 3.061,27 4.495,50
sonst.Erlose 2.678,19 404,00
Erlose Kiteschein 5.498,50 2.256,00
Inserationserltse 4.750,00 4.350,00
Erlése Gill 285,00 0,00
Sportbootzertitikat Motor 29,00 80,50
QAW 0,00 13,00
Segelschein Jolle/ offenes 8.703,33 0,00
Segelschein Yacht 13.042,64 0,00
Erlése 19% USt -1.072.69 0,00
SUP 1.657,86 273,00
Ubertrag 203.335,42 180.590,66
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Ubertrag

Wingsurf-/ Wingfoil 19 %

2. Gesamtleistung

3. Sonstige betriebliche
Ertrige

a) Ubrige sonstige betriebliche
Ertrdge

Ertriige aus Herabsetzung EWB auf Ford
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4. Materialaufwand

a) Aufwendungen fiir Roh-,
Hilfs- und Betriebsstoffe

und flir bezogene Waren

EK Flaggen, Schilder, Stempel

EK Fiihrerscheine, Segelscheine etc.

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
203.335,42 180.590,66
649,00 0,00

203.984,42 180.590,66

Euro 203.984,42
(2021: Euro  180.590,66)

Euro 0,00

(2021:Euro  5.562,79)

31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
0,00 5.562,79
0,00 5.562,79
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Euro 25.511,86

(2021: Euro  31.092,96)

31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
0,00 1.695,00
4.970,62 1.407,33



EK Lehrhette, Magazine usw.

Bestandsverdnderungen Waren

Personalaufwand

Lo6hne und Gehilter

Gebhiilter

Zuschiisse Agenturen flir Arbeit
Aushilfslohne

Lohnsteuer
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b) Soziale Abgaben und

Aufwendungen fiir
Altersversorgung und

fiir Unterstiitzung

14.041,24
6.500,00

25.511,86

Euro

(2021: Euro

31.12.2022

Euro

18.718,14
0,00
19.913,46
4.153,22

42.784,82

PARTNER

22.640,63

5.350,00

31.092,96

42.784,82

37.988,47)

31.12.2021

Euro

18.738,29
-5.053,06
21.405,60

2.897,64

37.988.,47
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Euro 19.606,83

(2021: Euro
31.12.2022

Euro
Gesetzliche Sozialaufwendungen 19.479,77
Beitréige zur Berufsgenossenschaft 127,06
Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei 0,00

19.606,83
Abschreibungen
auf immaterielle Verm&gens-
gegenstinde des Anlage-
vermodgens und Sachanlagen Euro

(2021 Fura

17.346,96)

31.12.2021

Euro

16.587,11
109,85
650,00

17.346,96

3.497,56
2506 7TM



31.12.2022 31.12.2021

Euro Euro
EDV-Kosten 293,56 0,00
Abschreibungen auf Sachanlagen 3.204,00 2.500,70
3.497,56 2.506,70
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7. Sonstige betriebliche

Aufwendungen
a) Raumkosten Euro 9.720,00
(2021: Euro 7.560,00)
31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
Miete, unbewegliche Wirtschafisgiiter 9.720,00 7.560,00
7.560,00
9.720,00

Euro 3.522,76
b) Versicherungen, Beitrige

und Abgaben
(2021: Euro 3.896,56)

31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
Versicherungen 1.499,76 1.969,56
Beitrige 2.023,00 1.927,00
3.522,76 3.896,56
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¢} Reparaturen und

Instandhaltungen Euro 0,00



(2021: Euro
31.12.2022
Euro
Wartungskosten fiir Hard- und Software 0,00
0,00
d) Fahrzeugkosten Euro
(2021: Euro
31.12.2022
Euro
Kfz-Versicherungen 1.109,56
Laufende Kfz-Betriebskosten 1.785,34
Kfz-Reparaturen 0,00
Mietleasing Kfz 6.596,85
9.491,75
e) Werbe- und Reisekosten Euro
(2021: Euro
31.12.2022
Euro
Werbekosten 432,58
432,58
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f) Kosten der Warenabgabe

Verkaufsprovisionen

Aufwand fiir Gewdhrleistungen

PARTNER

Verband Deutscher Sportbootschulene. V.,

Euro

(2021: Euro

31.12.2022

Euro

9.730,39
81,00

237,15)

31.12.2021

Euro

237,15

237,15

9.491,75

11.113,81)

31.12.2021

Euro

1.061,84
1.697,01
672,77

7.682,19

11.113,81

432,58

40,34)

31.12.2021

Euro
40,34

40,34

Rosendahl

9.811,39
17.259,00)

31.12.2021

Euro

17.225,00
34,00

17.259,00



Y.511,3Y

Euro  53.710,25
g) Verschiedene betriebliche

Kosten

(2021: Euro W

31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro

BOOT 4.692,74 0,00
Seminar-, Priifungs- u. Veranstaltungskos 6.274,10 0,00
Kosten Internet 11.172,44 0,00
Versandkosten 7.541,19 0,00
Mietleasing bewegl. WG techn. Anlagen 1.321,78 1.987,21
Sonstige betriebliche Aufwendungen 471,53 646,93
nicht abziehbare Vorsteuer 2.886,86 1.740,13
Kosten Generalversammlung 8.149,72 0,00
Porto 934,58 6.455,57
Telefon 931,22 1.658,97
Kosten Internet 0,00 922,89
Biirobedarf 853,55 2.069,83
Seminarkosten 0,00 7.529,44
Rechts- und Beratungskosten 151,02 1.140,71
Buchfiihrungskosten 3.433,79 2.028,72
Ubertrag 48.814,52 26.180,40

53.710,25
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31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
Ubertrag 48.814,52 26.180,40
Abschluss- und Priifungskosten 4.000,00 3.995,40
Nebenkosten des Geldverkehrs 509,19 506,08
Werkzeuge und Kleingerite 386,54 0,00
30.681,88



h) Verluste aus Wertminderungen Furo HEES
oder aus dem Abgang von
Gegenstidnden des Umlaufver-
mogens und Einstellungen in
die Wertberichtigung

zu Forderungen

(2021: Euro 0,00)
31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
Einstellung in die EWB auf Forderungen 1.276,98 0,00
1.276,98 0,00

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 26

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl
i) Ubrige sonstige betriebliche

Aufwendungen Euro 1.050,00

(2021: Euro 0,00)
31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
Zuwendungen,Spenden steuerl. n. abziehb. 1.050,00 0,00
0,00
1.050,00
. . . Euro 21,30
8. Sonstige Zinsen und dhnliche
Ertrige
(2021: Euro 18,30)
31.12.2022 31.12.2021
Euro Euro
Sonstige Zinsen und dhnliche Ertrige 21,30 18,30
18,30
21,30
) Euro 3.251,06
9. Steuern vom Einkommen und

vom Ertrag

(2021: Euro -4,07)



Korperschaftsteuer

Ko&rperschaftsteuer fiir Vorjahre

Korperschafisteuererstattung Vorjahre

Solidaritdtszuschlag

Ubertrag

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 27

Ubertrag

Kapitalertragsteuer 25 % (KapG)

Gewerbesteuer

10. Ergebnis nach Steuern

11. Sonstige Steuern

Kfz-Steuern

12. Jahresiiberschuss

Jahresiiberschuss

31.12.2022

Euro

1.726,00
-1,00
0,00
94,98

1.819,98

31.12.2022
Euro
1.819,98
0,08
1.431,00
3.251,06
Euro
(2021: Euro
Euro
(2021: Euro
31.12.2022
Euro
405,00
405,00
Euro

(2021: Euro

31.12.2022

Euro

19.932,88

31.12.2021

Euro

0,00
0,00
-4,15
0,00

-4,15
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31.12.2021

Euro

4,15

0,08
0,00

-4,07

20.337,88

26.451,99)

405,00

422,00)

31.12.2021

Euro

422,00

422,00

19.932,88

26.029,99)

31.12.2021

Euro

26.029,99



