

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft über die Erstellung

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung – der Verband Deutscher Sportbootschulen e. V. für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der ergänzenden Bestimmungen der Satzung erstellt.

Grundlage für die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte.

Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der *Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen* durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Ahaus, den

Diplom-

Betriebswirt

Winfried Ostendorf

Steuerberater

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

7. Erläuterungen zur Bilanz

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

- I. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten

Euro 1,50

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
EDV-Software, entgeltl. erworben	1,50	1,50
	<hr/>	<hr/>
	1,50	1,50
Summe immaterielle Vermögensgegenstände	Euro	1,50
	(31.12.2021: Euro	1,50)

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 13

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

II. Sachanlagen

1. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	Euro	4.937,50
	<hr/>	<hr/>
	(31.12.2021: Euro	8.141,50)

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Geschäftsausstattung	3.951,50	4.741,50
Büroeinrichtung	<hr/>	<hr/>
	986,00	3.400,00
	<hr/>	<hr/>
	4.937,50	8.141,50
Summe Sachanlagen	Euro	4.937,50
	(31.12.2021: Euro	8.141,50)

Summe Anlagevermögen	Euro	4.939,00
	<hr/>	<hr/>
	(31.12.2021: Euro	8.143,00)

B. Umlaufvermögen

I. Vorräte

1. Fertige Erzeugnisse und Waren	Euro	14.850,00
	<hr/>	<hr/>
	(31.12.2021: Euro	21.350,00)

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
	<hr/>	<hr/>
	Euro	Euro

14.850,00 21.350,00

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 14

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

II. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	Euro	10.633,46
	(31.12.2021: Euro	10.230,40)

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Einzelwertberichtigung Forderung(b.1J)	-2.518,71	-1.241,73
Forderungen aus L+L ohne Kontokorrent	13.152,17	11.472,13
	<hr/>	<hr/>
	10.633,46	10.230,40

2. Sonstige Vermögensgegenstände	Euro	1.912,53
	(31.12.2021: Euro	1.866,47)

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Forderungen USt-Vorauszahlungen	1.912,53	1.665,18
Umsatzsteuer	0,00	201,29
	<hr/>	<hr/>
	1.912,53	1.866,47

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 15

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

III. Kassenbestand, Bundesbank-

guthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	Euro	199.788,01
	(31.12.2021: Euro	166.943,92)

	31.12.2022 Euro	31.12.2021 Euro
Kasse	404,38	312,14
KKT Sparkasse Münsterland Ost 877	5.625,03	5.050,17
KKT Deutsche Bank 241 373 000	123.151,92	90.971,75
Festgeldkonto Dt. Bank 241 373 061	30.260,56	30.260,34
Festgeldkonto Sparkasse 443 929	40.346,12	40.349,52

199.788,01	166.943,92
------------	------------

C. Rechnungsabgrenzungsposten	Euro	1.620,00
(31.12.2021: Euro	4.956,47)	

	31.12.2022 Euro	31.12.2021 Euro
Aktive Rechnungsabgrenzung	1.620,00	4.956,47
	<hr/> 1.620,00	<hr/> 4.956,47

Summe Aktiva	Euro	233.743,00
(31.12.2021: Euro	213.490,26)	

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 16

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

A. Eigenkapital

I. Gewinnvortrag	Euro	196.926,53
(31.12.2021: Euro	170.896,54)	

	31.12.2022 Euro	31.12.2021 Euro
Gewinnvortrag vor Verwendung	<hr/> 196.926,53	<hr/> 170.896,54
	<hr/> 196.926,53	<hr/> 170.896,54

II. Jahresüberschuss	Euro	19.932,88
(31.12.2021: Euro	26.029,99)	

31.12.2022 Euro	31.12.2021 Euro
--------------------	--------------------

Jahresüberschuss	19.932,88	26.029,99
	<hr/>	<hr/>
	19.932,88	<hr/>

B. Rückstellungen

1. Steuerrückstellungen	Euro	3.251,98
(31.12.2021:	Euro	0,00)
	<hr/>	<hr/>
	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Gewerbesteuer Rückstellung	1.431,00	0,00
Körperschaftsteuerrückstellung	1.820,98	0,00
	<hr/>	<hr/>
	3.251,98	0,00
	<hr/>	<hr/>

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 17

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

2. Sonstige Rückstellungen	Euro	4.777,00
(31.12.2021:	Euro	3.996,00)
	<hr/>	<hr/>
	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Rückstellungen f. Gewährleistungen	777,00	696,00
Rückstellungen für Abschluss u. Prüfung	4.000,00	3.300,00
	<hr/>	<hr/>
	4.777,00	3.996,00
	<hr/>	<hr/>

C. Verbindlichkeiten

1. Sonstige Verbindlichkeiten	Euro	8.854,61
(31.12.2021:	Euro	12.567,73)
	<hr/>	<hr/>
	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Umsatzsteuer	3.811,85	0,00
Sonstige Verbindlichkeiten	3.791,56	10.860,35
Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt	450,00	450,00
Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer	801,20	1.257,38
	<hr/>	<hr/>

Summe Passiva

Euro 233.743,00

(31.12.2021: Euro 213.490,26)

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 18

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

8. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

1. Umsatzerlöse

Euro 203.984,42

(2021: Euro 180.590,66)

	31.12.2022 Euro	31.12.2021 Euro
Beiträge	45.740,00	41.260,00
Erlöse Umschreibebühren	1.675,44	1.268,48
sonst. Erlöse steuerfrei/ Aufnahmegeb.	160,00	431,50
Erlöse Prüfungsgebühren	6.960,00	2.000,00
Erlöse Jahreshauptversammlung	2.750,00	1.620,00
Seminargebühren Ausbilder	12.690,00	3.520,00
Lieferung in EG-Länder	4.505,50	8.304,00
Erlöse Lehrbücher	15.386,52	13.680,90
Erlöse 7% USt	484,73	0,00
Segelschein Yacht	0,00	6.546,99
Surfscheine	20.301,28	24.466,09
Segelschein Jolle/ offenes	0,00	7.831,26
Segelscheine	54.048,85	57.789,44
Catamaranscheine	3.061,27	4.495,50
sonst.Erlöse	2.678,19	404,00
Erlöse Kiteschein	5.498,50	2.256,00
Inserationserlöse	4.750,00	4.350,00
Erlöse Gill	285,00	0,00
Sportbootzertifikat Motor	29,00	80,50
QAW	0,00	13,00
Segelschein Jolle/ offenes	8.703,33	0,00
Segelschein Yacht	13.042,64	0,00
Erlöse 19% USt	-1.072,69	0,00
SUP	1.657,86	273,00
Übertrag	203.335,42	180.590,66

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 19

	31.12.2022 Euro	31.12.2021 Euro
Übertrag	203.335,42	180.590,66
Wingsurf-/ Wingfoil 19 %	<u>649,00</u>	<u>0,00</u>
	203.984,42	180.590,66
2. Gesamtleistung	Euro <u>203.984,42</u>	
		(2021: Euro <u>180.590,66</u>)
3. Sonstige betriebliche Erträge		
a) Übrige sonstige betriebliche Erträge	Euro <u>0,00</u>	
		(2021: Euro <u>5.562,79</u>)
	31.12.2022 Euro	31.12.2021 Euro
Erträge aus Herabsetzung EWB auf Ford	0,00	5.562,79
	0,00	5.562,79

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 20

	31.12.2022 Euro	31.12.2021 Euro
4. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	Euro <u>25.511,86</u>	
		(2021: Euro <u>31.092,96</u>)
	31.12.2022 Euro	31.12.2021 Euro
EK Flaggen, Schilder, Stempel	0,00	1.695,00
EK Führerscheine, Segelscheine etc.	4.970,62	1.407,33

EK Lehrhette, Magazine usw.	14.041,24	22.640,63
Bestandsveränderungen Waren	6.500,00	5.350,00
		<hr/>
	25.511,86	31.092,96

5. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter	Euro	42.784,82
	(2021: Euro	37.988,47)
		<hr/>
	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
	<hr/>	<hr/>
Gehälter	18.718,14	18.738,29
Zuschüsse Agenturen für Arbeit	0,00	-5.053,06
Aushilfslöhne	19.913,46	21.405,60
Lohnsteuer	4.153,22	2.897,64
	<hr/>	<hr/>
	42.784,82	37.988,47
	<hr/>	<hr/>

WENKER OSENDORF PARTNER

Blatt 21

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	Euro	19.606,83
	(2021: Euro	17.346,96)
		<hr/>
	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
	<hr/>	<hr/>
Gesetzliche Sozialaufwendungen	19.479,77	16.587,11
Beiträge zur Berufsgenossenschaft	127,06	109,85
Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei	0,00	650,00
	<hr/>	<hr/>
	19.606,83	17.346,96
	<hr/>	<hr/>

6. Abschreibungen

a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	Euro	3.497,56
	(2021: Euro	2.506,70)

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
EDV-Kosten	293,56	0,00
Abschreibungen auf Sachanlagen	3.204,00	2.506,70
	 3.497,56	 2.506,70

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 22

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Raumkosten	Euro	9.720,00
	(2021: Euro)	7.560,00

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Miete, unbewegliche Wirtschaftsgüter	9.720,00	7.560,00
	 9.720,00	 7.560,00
	 9.720,00	 7.560,00

b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben	Euro	3.522,76
	(2021: Euro)	3.896,56

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Versicherungen	1.499,76	1.969,56
Beiträge	2.023,00	1.927,00
	 3.522,76	 3.896,56

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 23

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

c) Reparaturen und Instandhaltungen	Euro	0,00
-------------------------------------	------	------

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Wartungskosten für Hard- und Software	0,00	237,15
	<hr/>	<hr/>
	237,15	
	0,00	<hr/>
d) Fahrzeugkosten	Euro 9.491,75	(2021: Euro 11.113,81)
	<hr/>	<hr/>
Kfz-Versicherungen	1.109,56	1.061,84
Laufende Kfz-Betriebskosten	1.785,34	1.697,01
Kfz-Reparaturen	0,00	672,77
Mietleasing Kfz	6.596,85	7.682,19
	<hr/>	<hr/>
	9.491,75	11.113,81
e) Werbe- und Reisekosten	Euro 432,58	(2021: Euro 40,34)
	<hr/>	<hr/>
Werbekosten	432,58	40,34
	<hr/>	<hr/>
	432,58	40,34

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 24

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
f) Kosten der Warenabgabe	Euro 9.811,39	(2021: Euro 17.259,00)
	<hr/>	<hr/>
Verkaufsprovisionen	9.730,39	17.225,00
Aufwand für Gewährleistungen	81,00	34,00
	<hr/>	<hr/>
	17.259,00	

g) Verschiedene betriebliche Kosten	Euro	53.710,25
	(2021: Euro	30.681,88)

	31.12.2022 Euro	31.12.2021 Euro
BOOT	4.692,74	0,00
Seminar-, Prüfungs- u. Veranstaltungskos	6.274,10	0,00
Kosten Internet	11.172,44	0,00
Versandkosten	7.541,19	0,00
Mietleasing bewegl. WG techn. Anlagen	1.321,78	1.987,21
Sonstige betriebliche Aufwendungen	471,53	646,93
nicht abziehbare Vorsteuer	2.886,86	1.740,13
Kosten Generalversammlung	8.149,72	0,00
Porto	934,58	6.455,57
Telefon	931,22	1.658,97
Kosten Internet	0,00	922,89
Bürobedarf	853,55	2.069,83
Seminarkosten	0,00	7.529,44
Rechts- und Beratungskosten	151,02	1.140,71
Buchführungskosten	3.433,79	2.028,72
Übertrag	48.814,52	26.180,40

WENKER O STENDORF P A R T N E R

Blatt 25

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

	31.12.2022 Euro	31.12.2021 Euro
Übertrag	48.814,52	26.180,40
Abschluss- und Prüfungskosten	4.000,00	3.995,40
Nebenkosten des Geldverkehrs	509,19	506,08
Werkzeuge und Kleingeräte	386,54	0,00
		30.681,88
	53.710,25	

h) Verluste aus Wertminderungen
oder aus dem Abgang von
Gegenständen des Umlaufver-
mögens und Einstellungen in
die Wertberichtigung
zu Forderungen

	Euro	1.276,98
	(2021: Euro	0,00)

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Einstellung in die EWB auf Forderungen	1.276,98	0,00
	1.276,98	0,00

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 26

Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl

i) Übrige sonstige betriebliche
Aufwendungen

	Euro	1.050,00
	(2021: Euro	0,00)

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Zuwendungen, Spenden steuerl. n. abziehb.	1.050,00	0,00
	1.050,00	0,00

8. Sonstige Zinsen und ähnliche
Erträge

	Euro	21,30
	(2021: Euro	18,30)

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	21,30	18,30
	21,30	18,30

9. Steuern vom Einkommen und
vom Ertrag

	Euro	3.251,06
	(2021: Euro	-4,07)

	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Körperschaftsteuer	1.726,00	0,00
Körperschaftsteuer für Vorjahre	-1,00	0,00
Körperschaftsteuererstattung Vorjahre	0,00	-4,15
Solidaritätszuschlag	94,98	0,00
 Übertrag	 1.819,98	 -4,15

WENKER OSTENDORF PARTNER

Blatt 27

	Verband Deutscher Sportbootschulen e. V., Rosendahl	
	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
Übertrag	1.819,98	-4,15
Kapitalertragsteuer 25 % (KapG)	0,08	0,08
Gewerbesteuer	1.431,00	0,00
	<hr/>	<hr/>
	3.251,06	-4,07
10. Ergebnis nach Steuern	Euro	20.337,88
	(2021: Euro)	26.451,99)
11. Sonstige Steuern	Euro	405,00
	(2021: Euro)	422,00)
	<hr/>	<hr/>
Kfz-Steuern	405,00	422,00
	<hr/>	<hr/>
	405,00	422,00
12. Jahresüberschuss	Euro	19.932,88
	(2021: Euro)	26.029,99)
	<hr/>	<hr/>
Jahresüberschuss	31.12.2022	31.12.2021
	Euro	Euro
	<hr/>	<hr/>
	19.932,88	26.029,99